EXCEPTIO dilatoria est defensio, quae reo temporis dilationem tribuit, seu petitionem actoris in aliquod tempus differt. §. appell. Instit. de except. Exceptionum dilatarum sunt duo genera. Quaedam sunt iudicii detrectandi causa comparata, quae vulgo ob id non male dicuntur iudicii declinatoriae, quaedam solutionis differenda causa. Iudicii declinandi causa comparata sunt, quibus rebus de eo, quod petitur ab actore, nihil respondet, sed dicit, secum agi contra formam iuris, & ideo, ut iudicium in se rite instituat, petit, & in id tempus, dum id fiat, differatur petitio. Haec sumuntur aut ex persona actoris, aut iudicis, apud quem agitur, aut ex tempore, aut ex genere actionis. Ex persona actoris, veluti cum dicitur, *Procuratorio nomine agis, procurator esse non potes, quia mandatum tibi nihil est a domino.* Sine mandato alieno nomine agi non potest. l. naturalis. 5. §. ult. ff. de praes. verbor. Vel, *Tu procurator esse non potes, miles es, femina es.* Quibus procuratoribus esse non licet. l. alienam. 18. l. militum. 7. supra. de procur. Quae exceptio dicitur procuratoria, in l. in except. 19. ff. de probationibus. Ex persona iudicis, cum dicitur, non est tua iurisdicatio iudex, vel quia tibi haec causa commissae non sunt, vel quia non pertinet ad iurisdictionem tuam, quae dicitur fori praescriptio. in l. ult. infra. de praes. l. ult. supra. de pact. Ex tempore agendi, ut cum maiore causa instituta, minor instituitur: quae maiori instituta praedictum faciat, aut ex maiori prodeat. Recte dicitur hic actori, praemature agis, expecta, donec de

priore iudicium factum sit, *l. per minor. ff. de iudic. l. fundi. ff. de exceptio.* Ex tunc genere actionis instituta, cum de aliqua re instituitur actio certa, que de ea iure non est prodita, veluti, cum aduersus mensorem agrorum agitur ex locato, aut conducto. *l. 1. in fin. 1. resp. ff. si mensor. fal. mo. dix.*

11 Dilationis tunc differenda solutionis causa exceptio nascitur ex pacto temporali, quo creditor pactus est, se a debitore in quinquennium, exempli gratia, non petiturum. *§. prater ea etiam. ff. de except.* Vbi etiam quedam exempla prioris generis exceptionum dilatoriarum ponuntur.

De exceptione dilatoria, exstat hoc loco definitio in vniuersum concepta, que ob id magna cautione eget. Ergo de exceptione dilatoria tria hic statuuntur, que singillatim expendenda sunt. Primum, oportere tunc exceptionem dilatoriam initio opponi.

12 Initio significat, initio litis contestanda, seu cum actor venit in ius ad litem cum reo contestandam. Itaque hoc tempore opponi debet, vel ante litem contestatam, vel in lite contestanda. Ante litem contestatam, omnes que sunt iudicii declinatorie. In lite contestanda, ea que solutionis dilatoria est. Cum dicitur, *Exceptionem dilatoriam oportere hoc tempore opponi*, hoc verbo tunc oportere non facultas rei, sed necessitas opponendi significatur. *l. verbum oportere. ff. de verborum significat.* Vnde hoc verbo intelligimus ita initio hanc exceptionem oportere opponi, vt post litem semel contestatam non liceat opponere, de quo ita definiendum est: Si reus iudicio conuentus, cum ab actore actio & petitio intenditur, si reus aliis defensionibus vsus, dum actori respondet, exceptionem iudicii dilatoriam omiserit, postea ad hanc redire non potest. Hoc de prescriptione fori expressum est *in leg. sed et si suscep.*

13 *in princip. ff. de iudic.* Idem de tunc exceptione procuratoria declaratur, *in lita demum. supra de procurat.* Quo exemplo idem dicemus de exceptione pacti temporalis, vt si creditor pactus sit, se a debitore intra quinquennium non petiturum: & cum a debitore pecuniam intra quinquennium peteret, negauerit re se debere, aut alia exceptione vsus sit, postea conuictus debere, exceptione pacti vti non poterit, quamuis ante sententiam id faciat, & priusquam in causa concluderit, id est, renuntiauerit allegationibus suis. Argumentum, vt dixi, *in dicta lege sed et si suscep. ff. de iudic. & dicta lege ita demum. supra de procurat.* Quod probatur verbo, oportere, huius loci.

14 Secundum hic statuitur, tunc *Exceptionem dilatoriam initio oppositam probari oportere.* Hoc si simpliciter accipitur, falsum est. Exempli gratia. Reus procuratori dicit: *Procurator esse non potes, quia tibi a domino mandatum non est.* Hanc exceptio probationem rei non desiderat. Nam nisi procurator mandatum profert, non audietur. *dicta lege naturalis §. ultimo. ff. de prescript. verbis.* Et si mandatum proferat, de quo sit dubium, sine alia probatione rei non audietur procurator, nisi satisfact, dominum rem ratam habiturum. *l. prima. supra de procurat.* Similiter si femina alio nomine agat, alia probatione non est opus, quam hac, vt dicatur, *Femina es. Feminae alieno nomine agere non possunt dicta lege alienum. supra de procurat.* Idem de excep-

15

16

17

18

19

tionem solutionis dilatoria licet dicere, si creditor non neget se pactum esse, ne peteret. *l. vlt. infra quibus ad lib. procl. &c.* Et hanc vera sunt, neque tamen huic loco aduersantur. Quod enim dicitur, exceptionem dilatoriam probari oportere, natura docet sic intelligendum esse, si modo res probationem desideret. Nam probatio non est nisi rei dubie aut controuersae. Non est autem exceptio dilatoria dubia, si sit exceptio iuris, vt cum dicitur, *Femina es, feminae procuratrices esse non possunt.* Item cum dicitur, *Procuratori sine mandato alieno nomine agere non licet.* Hec sunt iuris certi & ideo alia probatione non indigent. Similiter nec tunc probatione est opus, cum creditor exceptionem pacti non negat. *dicta lege vltim. infra quibus ad lib. procl. non licet.*

Tertium, quod hic statuitur, maiorem dubitationem habet. Est autem huiusmodi. Priusquam reus probet exceptionem dilatoriam, que quidem illi negetur, & probationem requirat, oportere actorem tunc monstrare, quod asseuerat. Hanc sententia ex verbis aperte colligitur. Ait enim rescriptum, *Exceptionem dilatoriam probari oportere cum actor monstrauerit, quod asseuerat, iis verbis, cum monstrauerit, conditio exprimitur, si monstrauerit. l. quodcunque. §. penult. ff. de verborum obligatio. l. si Titio. ff. quando dies leg. ced.*

Porro his verbis, exceptionem probari oportere, si actor monstrauerit, quod asseuerat, hoc significatur: si prius id non monstrauerit, reum probationem dilatoriam probare non debere, eoque & absoluendum esse. Collectio est Papiniani *in l. 1. versic. huius. ff. de offic. eius cui mandata est iurisdictio.*

At hanc sententia exceptione dilatoria opposita, prius actorem probare debere, quod intendit, manifesto falsa est, in omnibus exceptionibus iudicii declinatorie, veluti cum procuratori opponitur exceptio procuratoria, cum aduersus iudicem opponitur prescriptio fori, idque probatur iis argumentis. Primum, nunquam probatio exigitur ab actore, vbi de intentione eius non est controuersia, seu, vbi reus intentionem actoris non negat. *l. si quidem. versic. 2. infra de except. dicta l. vltim. infra quibus ad lib. procl. &c.* At cum reus dicit, *Tu procurator esse non potes, tu iudex competens non es*, de intentione actoris nihil dicit, nihil negat. Igitur actor eam probare cogendus non est. Secundum argumentum: Non exigitur ab actore probatio, nisi vt re probata sententiam pro se referat & reus condemnatur. *l. negantes. supra de oblig. & act. l. prima. infra de except. rei iudic.* At vbi exceptio iudicii declinatoria opposita est, nullus iudex esse potest: proinde nulla sententia iudicis, qui non est. Quare cum actor probationis sue fructum consequi non possit, probare cogendus non est. Dicendum est, vera hanc quoque esse in omnibus exceptionibus iudicii declinatorie, & definitionem hanc postremam, locum habere non posse, nisi in exceptione solutionis dilatoria. Non obstat, quod definitio huius rescripti generaliter concepta est. Nam quemadmodum in illis verbis prioribus exceptionem probari oportet, inest hanc conditio, si modo res probationem desideret: Sic in his quoque verbis postremis, cum actor monstrauerit, quod asseuerat, natura inest hanc conditio, siquidem intentio eius proba-

20

21

22

tionem eget, aut probatio a reo desideretur. At in exceptionibus iudicii declinatorie non est necessaria probatio intentionis, que per negationem aduersarii dubia non efficitur, cum aduersarius eam non neget. Et praterea probationem intentionis reus non exigit, sed potius totum iudicium a se reicit. Solum huic sententiae locus esse potest, cum reus ita dicit: *Petis a me centum mutuo, sed premature, quia pactus es, ne ante quinquennium a me peteres.* Hac exceptione opposita, dicimus, reum probationem suam probare debere, si creditor eam negat: sed adiicimus, non cogi reum id facere, priusquam actor de intentione sua docuerit, vt si non docuerit reus, sine alia exceptionis sue probatione absoluatur: si docuerit, tum liceat reo omnia exceptione ad tempus probare, vt de peremptoria except. scribitur *in l. prescript. infra de except.* Sed rursum etiam in exceptione solutionis dilatoria que dam obstat videntur, quo minus actor cogendus sit, ante de intentione sua docere. Primum hoc, quod reus de intentione aduersarii nihil negans, quasi debitum sit, aut indebitum, quod petit, solum dicit, sibi pactum esse, ne infra quinquennium a se peteretur. Hac exceptione videtur vi ipsa reus de intentione actoris confessus esse, eoque eius intentionem fundasse. Quod quidam admittentes, dicunt non aliter actorem prius debere intentionem suam probare, quam si reus ita dicat: *Nego me debere, quod petis, etsi deberem, pactus es mecum, ne ante quinquennium peteres.* Sed hac defensione rei non est opus, quamuis reus futuri pacti temporalis exceptionem obiecerit. Satis est, vt actor cogatur ante de intentione sua docere, vt hoc rescripto exigitur. Non enim verum est, reum confiteri de intentione actoris, cum dicit: *Illud pactum esse, ne a se peteret.* Nam actor id pacisci potuit, etiam si ei nihil deberetur. Potuit enim indebitum iniuria petere. Non aduersatur huic sententiae, quod de opposita solutione diximus *in leg. prima, supra hoc titul. vbi diximus, si reus simpliciter dicat, se soluisse pecuniam, que petitur, hoc ipso videri de intentione actoris confessus esse.* Aliud est enim dicere se soluisse, aliud dicere sibi pactum factum esse, ne a se peteretur. Nam non est solutio nisi debiti. Ita qui posterius dicit, vi ipsa prius dicit. At pactum de non petendo, esse potest etiam vbi nihil prius debeat, vt dixi. Rursum videtur etiam in exceptione solutionis dilatoria, non esse postulandum ab actore, vt prius intentionem probet. Nam si prius intentionem probare debet, vt deinde ea probatione cognita reus ad probationem exceptionis sue admittatur, eueniet, vt reus possit producere testes, cum testificata actoris cognouerit. Quod videtur esse contra Authent. sequent. vbi denegatur testium productio, ei, qui prius testificata cognouerit, vel suorum testium, vel testium aduersarii. Bene hoc vulgo expeditur, hoc modo: In authentica *at qui semel, sequi.* Productio testium denegatur ei, qui testificata prius didicit, si producere velit testes de iisdem rebus & articulis, de quibus ante testes produxerat, & nunc novos alios producere vult. Diuersum est, si cognitis pactis aduersis testimoniis reus velit de alia re testes producere, quam de qua priores testes di-

23

24

offic. eius. Probatur eadem sententia dilucide in leg. præscript. infra de except. & in l. emtor. infra de præscr. long. temp. Quibus in locis constanter scriptum est, exceptionem peremptoriam sufficere contestari, vel sufficere exceptionis contestationem haberi. Quotiescunq; dicitur sufficere aliquid fieri, hoc exprimitur, id saltem fieri necesse esse. Exempla sunt in his locis, l. 1. §. ult. ff. de pec. consti. l. sufficit. ff. de cond. in deb. l. si de possess. seq. in fin. infra hoc titul. Tercio probatur superior sententia euidenter regula veterum, qua traditur, exceptiones inesse bonæ fidei iudiciis, l. 3. ff. de rescind. vend. leg. huiusmodi. §. qui seru. ff. de legat. 1. qua sententia non significatur, exceptionem, reo competentem, si omnino non allegetur in bonæ fidei iudicio, eam æstimandam esse a iudice. Nam iudex diuinare non potest, an reo competat: non potest etiam diuinare, an si competit, ille uti ea velit. Itaque a reo alleganda est, quam ante sententiam, & si negetur, probanda est. Sed significatur, *Etiam si reus eam contestatus initio non sit, & per litem contestationem in iudicium deduxerit, tamen eam, pro contestata & in iudicium deducta haberi oportere, quasi in sit & contineatur iudicio.* Idque efficitur natura iudicii bonæ fidei, cui potestas hæc est, ut iubeatur iudex iudicare ex fide bona, id est, ex æquo & bono. §. in bona fidei. Institut. de actio. Non est autem æquum, condemnari reum, qui aliqua iustam exceptionem alleget, etiam si nominatum in iudicium verbis initio non deduxerit. Ergo superiore regula hoc exprimitur, exceptiones non esse necesse initio contestari in bonæ fidei iudiciis. Frustra additum esse, *in bona fidei iudiciis*, nisi alia iudicia excluderentur, nempe stricti iuris, ut, cum dicitur in actionibus bonæ fidei in litem iurari, intelligimus non iurari in litem in strictis iudiciis. l. in act. iuncta l. alius. seq. ff. de in lit. iur. Et certe stricta iudicia inde nomen habent, quod iudex adstringatur iis, quæ in iudicium ab initio deducta sunt. Ea autem deducta in iudicium, quæ deducuntur litem contestatione.

Non obstat l. perempt. infra sententiam rescind. non posse. Quod enim illic dicitur, peremptorias exceptiones initio omittas postea ante sententiam opponi posse, non arguit, eas initio contestandas non esse. Nam & in l. præscript. infra de except. eadem plane verba leguntur de exceptione peremptoria: & tamen ibidem adiicitur, eam sufficere contestari. Quo significari diximus, eam saltem contestari necesse esse. Quid est igitur omittas exceptio? Et in d. l. perempt. & in dicta l. præscript. omittas exceptio non illic vtroq; in loco significat intermissam exceptionem. Estque hic sensus: Exceptionem peremptoriam initio contestari oportet, sed non est necesse eam probare statim. Prius enim actor intentionem suam probare debet. Si non probat, reus absoluitur sine alia exceptionis probatione. Si probat, tunc licet reo omittas, id est, intermissam prius exceptionem nunc obicere, & sic negatur probare. Id ita explicatur in dicta leg. si quidem. in fine. infra de except. Id arguitur etiam liquido ex eo, quod contestata exceptioni opponitur exceptio omittas in dicta l. præscriptionem. infra de except. Vbi tamen vtrumque de eadem exceptione, quæ contestata sit, dicitur. Non obstat hæc lex. Fateor enim, cum dicitur, *exceptio-*

nem dilatoriam initio opponi oportere, non temere additum esse, dilatoriam: sed ideo additum, ut separantur peremptoriae exceptiones. Itaque etiam in hac re discrimen esse fateor inter exceptionem dilatoriam, & exceptionem peremptoriam. Sed discrimen in eo est: quod maxima pars exceptionum dilatoriarum initio opponi debet, & si opposita non sit, postea repeti non potest: quales sunt omnes exceptiones iudicii defugiendi causa comparata. Ad exceptiones peremptorias non est necesse contestari in quibusdam iudiciis. Non enim necesse est, eas contestari in bonæ fidei iudiciis. Insunt enim iudicio etiam sine contestatione. At in strictis iudiciis omnium exceptionum hoc commune esse statui debet, ut siue dilatoriarum sint, siue peremptoriae, initio eam iudici contestari debere: nisi contestata sit, non liceat reo etiam ante sententiam eam opponere, sed iudex reum ex iis, quæ in iudicium deducta sunt, condemnare debeat. Fiet iniuria, dices, reo? Resp. Licet illi hoc emendare, si cum condemnatus fuerit, appellet. Nam in iudicio appellationis omnia reuocare potest, quæ omiserat, ad ius suum facultia. l. reos. §. 1. infra de appell.

Ad authent. At qui semel.

At qui semel produxerit testes, aut bis, aut ter, & testificata tractauerit, aut ab adversario hoc faciente disputationem acceperit, & ex hoc testificata didicerit: non habebit licentiam ulterius uti productione testium ex divina etiam iussione. Si vero hoc non egerit, tunc danda est quarta productio testium, sacramento ab eo prius dando, quod neque subtraxerit, neque per contractus est ipse testificationes, vel aliquis advocatorum eius, vel alius pro ea agens: nec per dolum, nec per machinationem, vel artem, quartam productionem testium petat fieri.

SUMMARI A.

- 1 Constitutionis huius ratio.
- 2 Tempus testium producendorum, quod nam?
- 3 Legibus novis, quod specialiter expressum non est, veteribus relinquendum est.
- 4 Leges veteres bene constitutas, Imperatorem mutare voluisse, nunquam credendum est.
- 5 Productionis verbum quid significet, & quid sit plures productiones?
- 6 Renuntiare iis nemo videtur, quæ sibi competere prius ignorabat.
- 7 Ignorantia pacti iusta venia danda est, & quæ postea emergunt, auxilio indigent.

Quædam sunt tempora, quibus actor testes in id, quod intendit, producere non potest. Vnum illud certum est & commune, si actor post dilationem ad testes producendos constitutam producat novos testes. Non enim potest is id facere, nisi noua dilatio ei detur: non datur autem altera, nisi causa cognita, & hæc sola. l. oratione. l. ult. ff. de ser. Præter hoc tempus duo tempora hic statuuntur a Iustiniano, Nouell. de testib. §. quia vero. vnde hoc fragmentum sumtum est. Si actor producat novos testes, postquam in lite concluderit, & testificata suorum testium didicerit, aut didicerit exceptionem adversarii, quæ de ea exceptione probata sunt. Itaque hic duo addimus, quæ omittas sunt in hoc fragmento: Prius, si actor in causa concluderit, id est, dixerit se amplius

amplius nihil velle addere in causa. Quod verbum extat, in d. §. quia vero. in princ. Alterum adiicimus, si actor cognouerit exceptionem adversarii, & quæ de ea testificata sunt. Hoc addidit Iustinianus. in dicto §. quia vero. in extr. Huius constitutionis hæc ratio est, quam Iustinianus ibid. reddidit. Quia periculum est, ne si cognitis iis, quæ testes sui dixerunt, alios producere velit, subornationem nouarum testium moliat, ut emendet ea, quæ in prioribus testimoniis non placent. Quid si actor non concluderit in causa, sed tantum testificata suorum testium didicerit? Respondetur. Hic quoque superior ratio locum habet, proinde idem statuimus. l. illud. ff. ad legem Aquiliam. Quid si contra reus concluderit, neque testificata didicerit? Respondetur. Hic cessat ratio Iustiniani, ac proinde nihil prohibet, quo minus noua productio admittatur, ut mox pluribus dicemus. Alterum tempus hic statuitur, cum testes producere non concedatur, si plures productiones testium in eandem rem præcesserint. Nam hic quinta productio in totum reiicitur, quarta admittitur, sed hac conditione, si is qui quartum testes producere desiderat, iuret se neque per se, neque per aduocatum aut procuratorem suorum quemquam testificata cognouisse, & præterea neque dolo malo, neque calumniæ causa se postulare quartam productionem, sed tantum ideo, quia prius his testibus uti non potuerit. Ceterum secunda & tertia productio sine vlla conditione permittitur, quarta sub conditione superscripta. Hoc loco obiciunt constitutiones, quibus permittitur litigatori instrumentorum causa, vna tantum dilatio, aut secunda quidem, sed tamen causa cognita. l. oratione. l. ult. ff. de feriis. Quibus locis quidam moti, quos iuris Pontificii interpretes secuti sunt, existimauerunt, hac constitutione abrogari superiores constitutiones, quasi hac constitutione noua, plures dilationes ad testes producendos concedantur. Sed hoc admitti non oportet, nisi plures productiones significant aperte plures dilationes. Nam hæc regula tenenda est in correctione legum veterum. Quidquid nouis legibus specialiter expressum non est, id veterum legum regulis relinquitur. l. præcipimus. in fin. infra de appell. Item, non quam credendum esse Imperatorem veteres leges, præsertim bene constitutas, mutare velle, nisi id aperte dictum sit. l. si quando. supra de inoffic. test. At productionis verbum non significat dilationem, proinde nec plures productiones significant plures dilationes, ob id nostri interpretes bene inter se has constitutiones conuenire dicunt. Omnium autem coniunctarum hanc esse summam: Plures ad actiones instrumentorum causa non dari, neque nunc, neque ex iure veteri, sed dilatio ad instrumenta proferenda constituta, concedi intra eam dilationem constitutam, plures productiones testium. Quid est igitur productio, quid sunt plures productiones? Respondetur. Productio est actus, quo aliquot testes producuntur. Plures productiones sunt, plures vices, plures actus, quibus separatis & diuersis temporibus, aliquot testes producuntur. Quæ plures vices, & qui actus plures, incipere possunt intra tempus ad testes producendos constitutum. Sed si hoc modo interpretamur, non debet denegari neque quarta, neque quinta productio, quoniam cum dilatio ad testes producendos data est, simul potestas data est sem-

per producendi intra eam dilationem? Respond. Iustinianus in Nouell. de testib. vnde hæc auth. sumta est, denegat quintam productionem etiam intra dilationem constitutam, sed ei qui prius concluderit in causa, id est, qui dixit, se amplius nihil addere velle, ut supra dixi, in §. quia vero. in prin. Nouell. de testib. Ergo Iustinianus quintæ productionis deneganda, duas causas habuit: Vnam, quod iam litigator concludisset in causa, & aliis productionibus renuntiaisset. Deinde quod quinta productio suspicionem haberet corruptionis. Rursum hic occurritur: si hæc constitutio accipienda est de eo, qui concludit in causa, & post conclusionem postulat adhuc testes producere, non solum debet ei denegari quinta productio, aut quarta, sed etiam secunda, & tertia: quia licet vnique ex regula iuris, renuntiare iuri pro se introducto: & cum renuntiauit, eo iure amplius uti non potest. l. pen. supra de pact. Id quod generaliter constitutum in aliis causis, specialiter constitutum est in instrumentis, quibus litigator dixit se vsurum non esse, in l. 3. infra de fid. instr. vbi cum de instrumento aliquo sit controuersia, placet, si quis dixerit, se eo non vsurum, amplius eo uti non posse. Quare & in legibus idem dicendum est, si quis ostenderit, se iis uti nolle, quod is facit, qui concludit in causa. Respond. Et nos idem in productionibus testium admittimus, nempe post conclusionem in causa, non posse novos testes produci, inuito adversario, si modo litigator certis testibus se non vsurum dixerit: aut cum de re actis producendis ageretur, dixerit se amplius testibus uti nolle, vel se renuntiare in causa. Sed si de certis testibus actum non est, quibus litigator diceret, se renuntiare, conclusio in causa non est impedimento, quo minus nouæ productiones testium admittantur, duabus de causis: Primo, quia nemo videtur iis renuntiare, quæ sibi competere prius ignorabat. l. mater. ff. de hered. petit. Deinde, quia iusta ignorantia pacti, venia danda est, & quæ postea emergunt, auxilio indigent. l. de aetate. §. ex causa. ff. de interrog. in iu. fact. Proinde recte audietur litigator, nouam productionem postulans, si dicat, se eos producere, quos nesciebat testes esse posse, aut quorum copiam prius non habuerit. Neque id illi probare necesse erit, sed dicenti fides habebitur ex hac constitutione, nisi contra esse, conuincatur. Quod ad collocationem huius fragmenti attinet, notandum est, non recte hoc loco esse collocatum, & multo minus recte collocatum esse ad exceptionem præcedentis legis, ad quam collocatum esse apparet ex his verbis, *At qui semel.* Nam in l. præcedente cum dicitur, *reum probare debere exceptionem dilatoriam a se oppositam, sed tunc debere probare, cum actor monstrauerit, quod intendit,* his verbis aperte declaratur, reum posse probare exceptionem suam, & ideo ad eam probandam posse testes producere, cum prius cognouerit, testificata actoris. Nam, an actor probauerit intentionem suam, non aliter cognosci potest, nisi lectis & cognitis eius testimoniis. At in hac authentica & in Nouell. Iustin. vnde hæc authentica sumitur, nihil contrarium huic sententiæ dicitur, sed potius hæc sententia confirmatur. Nam cum Iustinianus prohibet quintam productionem aut quartam, item cum prohibet secundam, si litigator testificata didicerit, ex ratione eius constitutionis ap-

parat, de qua productione Iustinianus sentiat. Vt enim secundam productionem, ne litigator, qui iterum testes producere vult, molitur emendationem priorum testificatorum. Hanc autem moliri non potest, nisi qui testes producere vult in eundem articulum, de quo prius testes alios produxerat, quorum testimoniis diffidebat. Hæc ratio cessat, si quis testes in nouum articulum velit producere, qui cum præcedentibus nihil commune aut coniunctum habeat. Id quod accidit reo, cum vult producere testes, ad exceptionem suam probandam. Nam hæc non modo non est coniuncta cum intentione actoris, sed etiam ei in tantum aduersatur, vt eam oppugnet. Sed hoc cum obscurius colligatur ex hac constitutione, recte faciemus, si ad veram sententiam confirmandam vtamur eo testimonio. *cap. fraternit. extra de testib.* vbi hæc sententia bene constituta est.

Ad L. XX. Si de possessione.

Si de possessione seruitutis emtionis instrumentis subtrahis, in libertatem proclamat Eutychia: cum petitori probationis onus incumbit, intentione sua defecta, his iuuari minime potest. Nam si in seruitute petatur: ad emtionis probationem, non est iudicis aliis opus, sed instrumentorum furtum monstrare sufficit.

S Y M M A R I A.

- 1 Ex furto suo actionem nemo consequi debet.
- 2 Ex delicto suo lucrum facere nemo debet.

Phronina quædam domina, dicebat Eutychiam quandam ancillam suam esse. Quod cum Eutychia maior esset 20. annis, passa esset se venundari ad pretium participandum, quo modo iure civili serui sunt. *§. ultimo. Institut. de iur. person.* Eutychia se liberam esse dicebat, in eamque rem vtatur hoc argumento, quod diceret, instrumentum superioris emtionis penes se esse, & ideo esse inane, cum de ea re actio præiudicialis mota esset inter dominam & Eutychiam, secundum *l. vis eius. supr.* Phronina de his rebus consuluit Imp. Primum in hoc iudicio, cui necessitas probationis incumbat? Deinde, si Eutychie necessitas hæc incumbit, an possessio instrumenti emtionis eam adiuet. Contra si Phronina probare debet, illam ancillam esse, an emtionem superiorem, quam allegat, aliis modis probare debeat, quam instrumento, & quid se in hac re facere oporteat. De his coniunctim respondunt Imp. hoc modo: Si Eutychia est in possessione seruitutis, & ex ea possessione in libertatem proclamat, pro petitrice habenda est: & quoniam petitori probandi onus incumbit, ideo ipsa docere debet, se liberam esse, de quo plura diximus, *ad dict. leg. vis eius. supra.* Quod ad probationem eius attinet, si illa aliis modis se non probat liberam, quam quod instrumentum emtionis apud se habet, intentione sua deficit, id est, intentione sua excidit, quoniam his instrumentis iuuari non potest. Quod si Eutychia est in possessione libertatis, & ex hac possessione in seruitutem a domina petitur, domina petrix est, proinde & se dominam esse probare debet, vt diximus in dicta lege vis eius. Sed quod ad probationem attinet, domina si aliis modis em-

tionem superscriptam probet, bene est: si non probet, ad eius emtionis probationem aliis probationibus non indiget, sed furtum instrumentorum ab Eutychia factum monstrare sufficit. Quod ait rescriptum, Eutychiam agentem non iuuari instrumentis emtionis, quod apud se esse dicat, certam rationem habet, eaque duplex est. Primum, quia pro confesso id sumitur, hæc instrumenta fuisse subtracta ab Eutychia, nemo ex suo furto actionem consequi debet. *leg. itaque fullo. 12. primo responso. l. eum qui. 14. §. his autem. ff. de furtis.* Altera ratio, quia etsi Eutychia instrumenta illa subtraxisse non proponatur, tamen instrumenta recitantes & possidentem non adiuuant, sed eum tantum, quem tenor instrumenti demonstrat, vt est in leg. sequent. Tenor autem instrumenti, solum demonstrabat Phroninam esse dominam, non autem Phroninam manumississe Eutychiam. Si Eutychia diceret, hæc instrumenta sibi a domina reddita esse, idque idonee probaret, sufficeret hoc ad probationem manumissionis & libertatis datæ. *leg. unica. §. ille aut. inf. de lat. libert. toll.* quemadmodum alias, ad probationem liberationis sufficit debitori probare, chirographum sibi a creditore esse redditum, *l. secunda. ff. de pactis.* Sed nihil tale hic ab emticia dicitur. Illa tantum possessionem instrumentorum emtionis allegat. Redditio instrumenti Eutychiam liberat propter voluntatem dominæ, quam instrumentum emtionis reddendo declarat. At possessio instrumenti, nisi voluntatem dominæ manumittere volentis, nullo modo arguit. Sunt igitur longe hæc dissimilia. Quod ait rescriptum, dominam agentem non debere probare emtionem Eutychie aliis legitimis modis, contrarium videtur iis locis, in quibus constanter traditur: *si creditor debiti instrumentum amiserit, non prohiberi eum debitum adhuc petere*, si modo aliis modis debitum esse probet, ceterum aliis modis id probare debet. *l. testium. in fin. prox. tit. de test. l. sicut. infra de fide instrument. l. cum citra. infra de iur. dot.* Sed contrarium non est, & res recte in glossa expeditur ad hanc sententiam: aduersus eum, qui instrumentum non subtraxit, quod a creditore amissum est, nihil agit creditor, nisi aliis modis probet, id quod instrumento continetur: quod superioribus locis cauetur. At aduersus eum, qui instrumentum ipsum subtraxit, nihil amplius creditorem aut actorem, probare oportet ad confirmationem eorum, quæ instrumento continentur, quam furtum instrumenti a reo factum esse, vt hic cautum est: optima ratione, quia nemo ex suo dolo lucrum facere debet. *l. prima. in prin. ff. de dolo.* Sed nondum res expedita est: Nam hoc ipso, quod iubetur Phronina probare furtum instrumentorum emtionis, simul iubetur probare emtionem. Nam non potest aliter constare ea instrumenta fuisse instrumenta, quibus emtio continebatur. Idque expressum est, *in l. quidam tabularum. ff. de furtis.* Respondetur. Ideo hæc probatio in proposito non exigitur a Phronina, quod Eutychia profitebatur instrumenta eius emtionis, quæ dicebatur apud se esse, sed non fatebatur veram esse emtionem. Itaque postulabat, vt domina probaret. Respondetur. Satis esse, si domina probet Eutychiam subtraxisse ea instrumenta, quibus fateatur contineri

contineri emtionem, quæ dicitur fuisse. Notanda sunt verba illa rescripti: *Nam si in seruitute petatur*: apparet hæc verba causam præcedentem continere. Quæritur igitur, *in iis verbis quæ ratio præcedentium contineatur?* Et continetur argumentum a maiore. Prius dixerant Imp. Eutychiam non iuuari instrumentis emtionis: rationem hanc reddunt. Quia etiam instrumenta ipsi rei vltro nocent. Faciunt enim pro actrice domina, & multo magis furtum eorum instrumentorum ei nocet, si instrumenta hæc Eutychie nocent, sine dubio eam iuuare non possunt.

Ad Leg. Ad probationem domini XXI

Ad probationem domini aliena subtrahentes instrumenta, his uti minime possunt: quippe cum horum lectio non recitantes, sed quem tenor scriptura designat, adiuet. Cum itaq; nec cetera probationum indicia reprobentur: iure competenti, prædiorum, quæ in questionem veniant, dominium ad te ostende pertinere. Nam res vindicantem ab emtore, suos numeratos nummos adferentem, erga probationem laborare non consentit, siquidem huiusmodi licet probetur factum, tamen intentioni nullum præbet adminiculum.

S Y M M A R I A.

- 1 Instrumenta nihil aliud probant, quam quod gestum esse in instrumento scriptum est.
- 2 Pecunia mea emtum, et si ab alio emtum, & a domino ei traditum est, meum non est, sed eius qui emit, & emtum accepit.
- 3 Dominium rei aliena quomodo in nos transferatur?
- 4 Instrumentorum emtionis traditione, res instrumento contentæ traditæ videntur.

Crispus fundum Tusculanum vindicabat a possessore: & quoniam in eo iudicio dominum fundi se esse dicebat, eum probare oportebat. Ad probationem domini instituebat duo afferre, Primum argumentum, quod hic fundus venditus esset Titio, & a domino ex ea causa traditus. Huius emtionis instrumentum apud se esse dicebat: Alterum argumentum, quod diceret, eum fundum a Titio ex sua pecunia emtum, & se paratum esse, id probare. *An his rebus recte probaturus sit dominium, consuluntur Imperatores?* Respondent. Actorem instrumento emtionis ad domini probationem non iuuari, hac ratione: quia instrumenti lectio, atque adeo instrumentum ipsum, recitantes & possidentem non adiuuat, sed eum tantum, quem tenor scripturæ, id est, series & contextus instrumenti designat. Hæc ratio certius intelligetur, si suggesterimus rationem, ductam ex conditione instrumentorum. Hæc autem instrumentum omnium vis & conditio est. Instrumentum nihil cuiquam iuris tribuit per sese, sed tantum rei gestæ, & iuris constituti probationem continet. Et ideo instrumentum nihil amplius probat, quam quod gestum esse in instrumento scriptum est. *l. 4. ff. de pig. l. 4. ff. de fide instr.* At cum fundus Titio venditus est & traditus, de quo instrumentum scriptum est, nihil illic scriptum est de Crispo actore, proinde instrumentum de Crispo probare aut efficere nihil potest, tantum scriptum est rem emtam & traditam Titio, proinde instrumentum solum Titium iuuabit. Quod ad alterum argumentum attinet. Respondent, posse actorem aliis modis probare se do-

minum esse, sed eum id facere debere iure competentis, id est, idonea & conueniente ratione. Nam hæc ratio probandi non est idonea, quod dicit, fundum eum, de quo quæritur, emtum esse ex pecunia sua, & ideo in ea re probanda laborare non debet. Frustra enim probat, quod probatum ei nihil proficit. Quod hic dicitur de re ex aliena pecunia emta, de eo ita ius est, quod ex pecunia in ea emtum est, si ab alio emtum, & eia domino traditum est, meum non est, sed eius qui emit, & emtum accepit. *l. si ex ea pec. supr. de rei vind. l. 1. l. multum. infr. si quis alteri vel sibi.* Excipiuntur quædam personæ, quibus iure singulari vitis vindicatio datur, si res ex pecunia eorum emta sit, qui indicantur *in gl. d. l. si ut proponis supr. de rei vind.* quam videre licet. Ceterum his exceptis, qui pauci sunt, commune ius ita est, vt *sup. dixi*, quod ex pecunia mea emtum est, meum non esse, si nihil aliud interueniat quam pecunia mea. Summa huius exempli & rescripti hæc est, ad questionem de probationibus pertinens, dominium certis & constitutis ex causis nascitur, proinde ad dominium probandum eas causas adferre oportet. Extra has si quid affertur, dominium non oritur. Nihil necat, illa vera esse, quæ afferuntur, & tamē dominium nostrum non esse. Itaq; argumentum refellitur ea ratione, quæ est in *l. neq; natales. sup. h. r.* Dominium rei alienæ in nos transfertur hoc modo, si ex iusta causa, puta emtionis aut donationis, rem aliquam a domino acceperimus, nobis traditam, in hoc, vt domini efficiemur. *§. si per trad. Inst. de rer. dom. l. trad. supr. de pact. l. nunquam nuda.* & *l. traditio. ff. de adq. rer. dom.* Non est in hoc numero, ex cuius pecunia res emta est, si alii emta sit, & ei a domino tradita: multo minus, qui alienæ emtionis & donationis instrumentum penes se habet. Proinde neutrum horum ad probationem domini quidquam facit. Si Crispus hic diceret, instrumentum emtionis sibi a Titio emtore & domino esse traditum, recte diceret, & id quod sufficeret ad domini probationem. Nam instrumentorum emtionis traditione res instrumento contentæ traditæ videntur. *l. 1. inf. de donat.* Nunc autem Crispus nihil amplius hic allegat, quam instrumentorum possessionem, vnde & dicuntur hæc instrumenta subtracta. Hæc vero possessio illi prodesse non potest.

Ad Leg. Ad probationem seru. XXII.

Ad probationem seruitutis Glyconis, matrem eius ac fratrem seruilis fecisse ministeria, non sufficit, cum neq; ingenuorum conuenientia coniunctis necessitudinibus præiudicet, neq; de seruis ex eadem matre natis libertatem vnus adipsi prohibeatur.

S Y M M A R I A.

- 1 Seruitus quomodo probetur, & quis seruum esse probare debeat?
- 2 Serui quot modis fiant?
- 3 Seruus esse quis non presumitur?

Quod de ingenuitate probanda dicit, *in l. neq; natales. sup. de consanguinitate, in l. non epistolis, & l. seq. de lib. in l. matrem. de dom. in l. prox. sup.* hic idem de seruitute probanda hic respondetur. Superiora illa omnia certis & constitutis ex causis iure nascuntur, quibus causis positis & probatis, recte probatur ingenuitas, consanguinitas, libertas, dominium: extra has quidquid affertur, idoneum argumentum non est: & refellitur ea ratione, quæ est in *l. neque natales. in fi.* Idē

de seruitute probanda hic dicimus. Si quis alium seruum suum esse dicat, ille autem dicat se esse liberum, & sic in possessione libertatis, is seruum esse probare debet, qui seruum esse intendit. *ut dix. ad l. vis eius. supra.* Ad hoc demonstrandum afferre oportet, eas causas, ex quibus serui iure constituuntur. Serui aut nascuntur aut fiunt. Nascuntur ex ancillis nostris: fiunt captiuitate, aut venditione, si maior 20. annis passus sit se vendundare ad pretium participandum. §. *ultim. Institution. de in person.* Extra has causas, si quid ab auctore adfertur, ad probandam seruitutem nihil pertinet, quale est, quod hic afferebatur: dicebat enim actor eius, cum quo agebatur, matrem & fratrem seruilis fecisse ministeria. Ex hac re seruus nemo constituitur. Nam & liberi eadem exercere possunt. Nihil ad rem pertinet, quod & mater & frater eum, cum quo agitur, pro seruo haberi passi sint. Nam eorum conuentionia illi nocere non debet, & præterea, nihil prohibet aliquem ex fratribus seruum esse, & ceteros consecutos esse libertatem. Quare ad hæc argumenta refellenda valet ratio *d. l. neque natales.* Nihil prohibet hæc omnia facta esse, quæ allegantur, & nihilominus liberum esse eum, de quo agitur. Sed an in re dubia præsumitur hic cum quo agitur esse seruus? Respondedo. Apparet ex rescripto eum pro seruo non haberi, alioqui dominus qui aduersus eum agit, non laboraret in eo, ut seruum eum esse probaret.

Non ergo præsumitur seruus, quia intelligi oportet, eum fuisse in possessione libertatis. Id intelligitur ex eo, quod iniungitur probatio ei, qui se dominum dicit, quod non fit, nisi tunc, cum is, qui de libertate sua litigat, est in possessione libertatis. *l. liberis §. ult. ff. de liber. causa, & diximus ad l. vis eius. supra.*

SUMMARI A.

- 1 Probatio ei incumbit qui dicit.
- 2 Negati probatio non incumbit.
- 3 Actor qui aliquid intendit, si profiteatur, quod reus negat se non posse probare quod intenditur, an hoc casu cogendus sit reus probare quod negat?
- 4 Reus negans, probare non est cogendus quod negat.
- 5 Nemo alieno facto onerari debet.
- 6 Conditio iniqua alteri per alterum inferri non debet.
- 7 Factum cuius suum, non aduersario nocere debet.
- 8 Domini eiusdem rei duo in solidum esse non possunt.
- 9 Heredes duo in solidum esse non possunt.
- 10 Neganti probatio non incumbit.
- 11 Reus non cogitur arma subministrare actori.
- 12 Reus exceptionem probare debet.
- 13 Actio negatoria, de quibus competat, & cur ita dicatur?
- 14 Purgare quid?
- 15 Purgare innocentiam suam quis debeat.

16 Proprietas cum possessione nihil commune habet.

Regula illa, cuius meminimus ad *leg. 1. supra. b. titulo* ei incumbere probationem, qui dicit, non ei qui negat, quæ est in *l. 2. ff. eod.* hæc inquam regula, ut patet ex verbis, duas partes habet: Vnam de affirmante litigatore, alteram de negante. De affirmante hæc sententia est certi iuris: Ei incumbere probationem qui dicit, de qua satis dixi *d. l. 1. supr.* Altera est de negante, in hanc sententiam: Eius qui negat, necessitatem probandi non incumbere, de qua in *h. l. agitur.* Ac primum circa eam exurgit hæc dubitatio. *Quid si actor, qui aliquid intendit, quod reus negat, profiteatur se non posse probare quod intenditur, an etiam hoc casu cogendus non est reus, probare quod negat?* Videtur cogendus. Primo, quia necessitas, quæ accidit in persona actoris, excusationem mereri videtur. Is autem necesse habet non probare, quia non potest, *arg. in l. 2. §. 1. & seq. ff. si quis cautionib.* Præterea pertinet ad fidem & auctoritatem rerum iudicatarum, res dubias cognosci, & probari. Hic cauetur, reum qui negantem non esse cogendum probare quod negat, siue actor nolit probare quod intendit, siue non possit. Huius iuris duæ sunt rationes, vna quæ aliunde ex principiis iuris ducitur, altera quæ hic comprehensa est. Prior ratio hæc est: quia si cogimus reum probare, quod negat, imponitur ei graue onus. Fit enim, ut nisi probet, condemnari debeat. *iuxta reg. sup. qui accus. inf. de edend.* Graue est autem & molestum suscipere alicuius rei probationem, & interdum res facile probari non potest. Hoc autem onus nascitur reo ex facto actoris, qui si quietisset, nec actionem mouisset, hoc onus reo non imponeretur. Aequitatis ratio dicitur, nempe est alieno facto onerari debere. *lege in causa inf. in fine. 1. respons. ff. de procurator.* Quo illa pertinet. Non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri, *lege non debet alteri ff. de reg. iur.* Item. Factum qui cuique suum, non aduersario nocere debet. *l. factum ff. de reg. iur.* Quod actor egit, factum eius est, si probare factum non potest, æquum est, hoc factum illi nocere, non aduersario. Quare semper illud manebit, ut reus ante actionem institutam commodo possessionis fruebatur, sic & is cui debetur, quamdiu actor pro se nihil probauerit, ne facto aduersarii, quod habebat, amittit. §. *retinenda versicul. commodum Institution. de interd.* Altera ratio, quæ est huius rescripti, hæc est: Quia factum negantis, per rerum naturam nulla probatio est. Hæc ratio in difficultatem incidit, ex eo quod dicitur, nullam esse probationem per rerum naturam: si diceretur, nullam esse probationem iure, res careret dubitatione, sed falsum videtur, esse, nullam esse probationem per rerum naturam, & aperte refelli videtur exemplo *leg. optimum infr. de contr. emtion. & vendit. vbi traditur:* Quoties factum circumscriptum est, certo loco & tempore, & quis id factum negat, is qui negat, per rerum naturam probare potest, quod negat. Exempli causa: Creditor dicit, se pecuniam contraxisse cum Titio Calendis Ianuarii illo anno, si reus negat, id probare potest hoc modo, si dicat, se eo die Romæ fuisse. Nam per rerum naturam fieri non potest, ut utroque in loco eodem tempore

potere fuerit. Sunt & huius rei innumera alia exempla. Inter cetera hoc. Heres cum legatum ab eo petitur, dicit, se solidum legatum non debere, quia testator supra dodrantem legauerit. Si legatarius id negat, placet, heredem probare debere, non legatarium, qui neget. *leg. cum de legat. ff. eod.* Et tamen certum est, legatarium facillime hanc negationem probare posse per rerum naturam. Nam potest demonstrare quantitatem patrimonii defuncti: ex altera parte potest ostendere, quæ & quot sint legata, prolatis testamenti tabulis & codicillis. Patrimonii autem & legatorum constituta quantitate in promptu est videre, utrum legata patrimonii dodrantem excedant an non: Similiter & in actione in rem, cum actor intendit se dominum esse, possessor negat. Possessor hanc negationem facile & expedite probare potest, si contra, se dicat dominum esse & probet. Nam hoc probato efficitur, actorem dominum non esse, quoniam duo in solidum eiusdem rei domini esse non possunt. *l. sicut certo. §. ult. ff. eod.* Item in petitione hereditatis si possessor neget, petitor esse heredem, in promptu est, id probare, si doceat possessor se heredem esse. Nam duo in solidum eisdem heredes esse non possunt. *leg. qui contra. §. primo de reg. iur.* Hæc res mouit plerisque, cum aliter se expedire non possent, ut hæc verba, *per rerum naturam*, interpretarentur, secundum consuetudinem iudiciorum: optima scilicet ratione, quia consuetudo est altera natura, id quod etiam (si Deo placet) probant ex *leg. si quis posthumus. ff. de posthum.* in qua interpretatione refutanda, si immoremur, ipsi ineptiores simus. Constat, rerum naturam dici vim & potestatem rebus a natura, id est, a Deo inditam, quæ est immutabilis, ex qua vi & potestate consuetudo agendi in rebus nascitur: sed ita ut sit consuetudo naturæ, de qua in *dict. l. si quis posthumus.* Ordo autem iudiciorum ab hominibus constitutus est, non natura: idemque & pro varietate rerum mutabilis: neque rerum idem valet, atque iudiciorum. Itaque per rerum naturam significat, ut res a Deo creatæ & ordinatæ sunt, negantis nulla probatio est, quæ sententia verissima est, si recte accipitur. Est autem hic sensus. Negantis quatenus negat, seu, quatenus solum negat, neque quidquam affirmat. Præterea probatio nulla esse potest per rerum naturam, quod facile ita demonstratur. Nam hæc negatio non probatur, nisi testibus aut instrumentis, qui idem affirmant, quod negamus. At nulli testes possunt affirmare, me Cal. Ian. tecum non contraxisse. Possunt quidem dicere, se non vidisse, non interfuisse, cum contraheret, sed dicere non contraxisse non possunt, ut certum affirment. Quamuis autem mille testes producant, qui dicant, se non vidisse, cum contraheret, non tamen ideo consequens est, me non contraxisse. Fieri enim potest, ut aliqui viderint, qui non producantur. Fieri etiam potest, ut nulli viderint, & tamen contraxerim. Similiter & de instrumentis dicendum est: quamuis 100. instrumenta proferam eo die inter nos interposita, in quibus nihil scriptum sit de eo contractu, de quo nunc agitur, non tamen efficitur, me non contraxisse. Nam potest aliud in-

strumentum esse, quod non profertur. Fieri etiam potest, ut sine instrumento contraxerim. At qui negat, potest probare, quod negat, si prius contrarium aliquid affirmet, & probet. Quo probato recte colligitur contrarium falsum esse: sed tunc probatio non est probatio negantis, sed affirmantis, non negationis probatio, sed affirmationis. Exemplo sunt ea, quæ supra obiecimus. Possum probare, me Cal. Ian. tecum non contraxisse hic, sed ita, si dicam me eo die fuisse Romæ, & ita prius affirmem aliquid quod probem. Vnde colligitur, me hic eo die non fuisse. *Item:* Cum legatarius negat, legata relicta esse supra dodrantem, id probare potest, sed ita, si prius affirmet, patrimonium defuncti esse quadringentorum: legatorum autem quantitatem esse ad 100 aut 300. Similiter possessor, qui actorem dominum negat, potest id probare, sed si prius affirmat, se esse dominum. Verum, ut dixi, hic non iam negantis probatio est, sed eius, qui prius affirmat & probat, quæ affirmat. Nec obstat, quod ex ea affirmationis probatione sequitur negationis probatio. Nam id fit per consequens, ceterum principaliter nihil hic probatur, nisi affirmatio. In rebus autem spectamus id, quod principaliter fit, non quod per consequens. Item causam & originem, non id, quod ex causa ea & origine nascitur. *l. 1. ff. de auct. tut. l. qui id quod in pr. ff. de don.* Vera igitur hæc quoque huius rescripti ratio est. Quare iis rationibus stat hæc sententia: *ei qui negat non incumbere probationem.* Dubitatum est, an esset hæc regula perpetua. Et vulgo docent, eam in quibusdam iudiciis criminalibus locum non habere, in ciuilibus etiam & pecuniariis tria genera negatiuum faciunt, negatiuum facti, negatiuum iuris, negatiuum qualitatis. Negatiuum facti probare reos posse, nec debere a reo concedunt. Negatiuum iuris ab eo probandam dicunt. *arg. l. ab ea parte ff. eod.* Similiter etiã & negatiuum qualitatis, argum. quorundam locorum de quibus dicemus postea. Huius sententiæ error nobis animaduertendus est, & diligenter cauendus. Non enim tantum sententia falsa est, sed magis ex turpi errore & ignorantia nascitur: quod facilius intelligitur, cum de locis qui contrarii videntur, respondero. Sic autem statuendum est, & nunquam, neque in ciuilibus, neque in criminalibus probationem a reo negante exigi, si nihil amplius quam neget. Probatur hæc sententia in *l. 2. ff. eo. vbi* hic scriptum est, non incumbere negationem ei, qui negat. Non dicit ei, qui factum negat, sed generaliter & infinite qui negat. Quisquis igitur erit, qui negat, & quodcumque id quod negatur, probatio ei non incumbet. *arg. in l. metum aut §. 9. animaduert. ff. quod mar. causa. l. item vend. §. petitum. vers. a quo ff. de petit. hered. probatur in l. frustra. supr. h. tit. vbi* scriptum est, non esse verendum ei, qui lite pulsatur, ne ab eo probatio exigatur. Eset verendum, si aliquando a reo probatio exigetur. Cum dicitur, ab eo, qui lite pulsatur, intelligendum est, quatenus pulsatur, id est, quatenus negat id, quod intenditur, ut auctoritate certa constat hæc sententia, ita euidentem æquitatem habet, omnium causarum communem. Nam non debet factum actoris onerare reum, qui ipse nihil faciat, ut supra ostendimus. Est etiam absurdus actorem petere a reo, ut ipse

aduersus se arma administret actori. *lege ultima in fine supra de edend.* Hæc æquitas ad omnes causas pertinet: & præcipue locum habet in causis criminalibus. Proinde in omnibus hæc sententia retinenda est. *l. illud ff. ad l. Aquil. l. ult. supra de constitut. pac.* De contrariis locis, qui citantur videamus. Et in ciuilib. causis tres genere opponuntur. *infra l. ne codicill. quid infra de codicillo.* vbi dicitur, heredem, qui prolatis a fideicommissario codicillis, negat defunctum fuisse compotem mentis, dicitur eum probare debere. Recte hic respondent vulgo, hanc orationem, *Nego defunctum fuisse compotem mentis*, verbis negatiuam esse, re ipsa affirmatiuam. Valet enim idem ac si heres diceret, *ai defunctum fuisse furiosum vel dementem.* Hanc affirmationem spectare debemus, propterea quod cum heres hæc dicit, vitur exceptione, manifesta aduersus codicillos, quibus tamdiu standum est, quamdiu contrarium probetur. *l. cum precib. supra hoc titulo.* Certum est, reum in exceptione affirmare, & ob id † exceptionem probare debere. *lege in exceptione ff. eodem.* Secundo loco opponitur *lex ab ea parte ff. eod.* vbi scriptum est. *Eum qui negat, emancipationem rite factam, id probare debere.* Hic se aperit error vulgaris. Dicunt illic esse negatiuam non facti, sed iuris: sed quia negatur hic ius interuenisse, addunt, eum, qui ius negat, probare negationem debere: quia omnes idonei existimantur, & omnia per ius licere, si non prohibeantur. *l. mutus §. 1. ff. de procur. l. 1. in fin. 1. respons. ff. de legat.* Hic duplex peccatum est animaduertendum: Primum, quod dicitur, non esse hic negationem facti, sed iuris: At maxime hic facti negatum est. Nam qui dicit alicui, quid non licere iure, qui etiam dicit aliquid, iure factum non esse, dicit, ideo hæc non licere, quia iure prohibeantur, *ut est in ea l. ab ea parte in pr.* At aliquæ iure prohibere facti est. Qui enim hoc dicit, nihil aliud dicit, quam ius esse factum, quo id prohibeatur, & qui id negat, negat factum, quod non potest probari, nisi instrumentis, vbi ius illud per scriptum est. Deinde quam hic negationem vocat, non est negatio, sed affirmatio. Cum enim dicitur, *nego emancipationem rite factam* hoc dicitur, *ai emancipationem esse vitiosam.* *Aio emancipationem iure prohiberi.* Veluti cum procuratori dico, nego te idoneum esse procuratorem, nihil aliud dico, quam te prohiberi iure, ne sis procurator. Et ideo qui hoc dicit, probare debet, non quia verbis negat, sed quare affirmat. Huiusq; rei euidentissimum argumentum hoc est, quod cum reus procuratori actoris id obiicit, vitur procuratoria exceptio, vt dicitur, *in l. in excep. ff. eod.* Constat autem, omnem reum exceptionem suam probare debere. Hæc igitur causa est, cur huius generis defensiones probari a reo debeant: quia exceptiones sunt, in quibus affirmat & dicit, non autem negationes. Et ne moueamur illis verbis, *nego emancipationem rite factam*, meminisse illos oportebat, quid de eiusmodi formula responderent *in lege ne codicillos*, vbi fatentur contineri affirmationem, non negationem. Tertio loco opponitur *l. cum princip. §. ergo. ff. de leg. 2.* & in eandem sententiam *l. seruus. ff. de manu. test. §. l. omnimodo*

supr. de inoff. test. In prioribus duobus dicitur legatum esse iis, quos heres iudicauerit promeruisse, aut qui promeruerint: si heres neget eos promeruisse, placet, eum id probare debere. Cum opponitur regula. *l. 2. ff. eod. §. hæc lex actor.* Respondent, hanc non esse negationem facti, sed qualitatis. Vnumquemque autem qualitate idoneum esse præsumi, donec contrarium probetur. Hic apertius vtrinque superius peccatum est, quam in priore negatiua iuris. Nam qui negat, seruos aut alios promeruisse, aperte factum negat. Dicit enim eos fecisse, propter quod se indignos reddiderint, aut si actores dicunt se promeruisse, id est, fecisse aliquid quo promererentur, si heres, id negat, apparet hic negationem esse, facti. Sed hoc amplius constat, hic negationem non esse, sed affirmationem heredis. Nam heres cum negat, seruos promeruisse, nihil aliud dicere intelligitur, quam affirmare, eos esse indignos, seu ea fecisse, propter quæ indigni sunt legato aut libertate, vt *expressum in d. l. seruos ff. de manu. test.* Et vero ob hanc solam causam heres hanc allegationem probare debet: quia in ea allegatione vitur exceptione aduersus certam intentionem actorum. Nam actores petunt legatum aut libertatem ex testamento, & nihil amplius dicunt: heres ad eos remouendos hac allegatione vitur, quod dicat, eos esse indignos. Merito igitur probare debet. Primo quia affirmat. Secundo, quia exceptione vitur. Ex quibus apparet, neque iis locis probari, esse vllam negatiuam iuris, aut negatiuam qualitatis, quæ non sit negatiua facti. Deinde nunquam in illis reo imponi necessitatem probandi, quia negat, sed quia affirmat. Ita hætenus manet rata regula non incumbere probationem ei, qui negat. Hoc loco non immerito quaeritur: Cum ea omnia, quæ verbis negationem habent, vt plurimum re contineant affirmationem, vnde colligemus & certo statuemus reum negare? In eo hæc regula tenenda est, nunquam id æstimandum esse ex verbis rei, sed ex intentione actoris. Nam si actor aliquid intendit ad fundandam intentionem suam, si reus id negat, tum vere reus negare dicitur, quibuscunque verbis vtatur, etiam si vtatur affirmatiuis, vt si actore intendente se dominum esse, possessor dicat contra, se esse dominum, vt proponitur *supra in §. 1. Institution. de act.* His verbis possessor affirmat, re negat actorem esse dominum. At cõtra, vbi actor nihil intendit, reus neget, sed aduersus intentionem actoris reus aliquid nunc primum adfert, quod dicat, ad sui defensionem, & ad exceptionem, aduersus intentionem, tum vere dicitur reus dicere & affirmare, etiã si verbis negatiuis vtatur, *ut sit in supra scriptis omnibus exemplis*, quæ pro contrariis supra obiiciebantur. Et negationem aut affirmationem ex verbis æstimandam non esse, intelligitur appositissime exemplo negatorix actionis. Negatoria actio † de usufructu competit domino, aduersus eum, qui se fructuarium dicit. Hæc verbis negatiua est, vnde & negatoria dicitur. Intendit enim dominus, ius non esse, fructuarium re sua vtendi fruendi. At inter omnes conuenit, hanc actionem re esse affirmatiuam, & ita affirmatiuam

vt do-

vt dominus eã affirmatione probare debeat. Dicit enim ædes suas ab usufructu esse liberatas: dicit sibi ius esse prohibendi, ne alius re sua vtatur. Hoc *in leg. usufructu. ff. si usufruct. petat.* Si in iudiciis ciuilibus & pecuniariis æquum est, non onerari reum qui negat, propter factum & intentionem actoris, multo æquius est, in iudiciis criminalibus idem reo seruari, ne probatio neganti iniungatur. Neque id excipere debemus, vllum crimen vel falsi, vel læsæ maiestatis, aut si quod est his simile. Nam quo maius periculum intenditur reo, eo magis illi consulendum est, vt bene scriptum est ab Vlpiano, & in eandem sententiam *l. 1. §. sed si quis ff. de Carb. edict.* Hic obiicitur *lex ultim. infra ad l. ful. de falsis*, vbi in crimine falsi cauetur, iudicem soliacusatori non indicare necessitatem probandi. Sed ex eo colligi non debet, necessitatem indicendam esse reo neganti. Nam neutri indicitur ea necessitas, vt eo rescripto cauetur. Placet enim illic, iudicem se gerere debere inter accusatorem falsi, & reum, vt medium quendam, qui vtramque partem interroget. Quod eo spectat, vt iudex dissimulando quid quaerat, facilius inuestiget veritatem, sed non eo pertinet, vt si forte actor non probat, iudex debeat reum condemnare, nisi ipse probauerit. Seruanda enim est hæc regula, accusatore non probante reum absolui. *leg. qui accus. supr. de edend.* Deinde opponitur *l. fallaciter ult. in fin. inf. de abolit.* vbi hæc verba sunt: *iudex non minus accusatorem ad probanda quæ dicit, quæ reum ad purganda quæ negat, urgere debet.* Respondetur: Aliud est vrgeri reum ad purgandum quod negat, aliud vrgeri ad probandum quod negat. Probare est idoneis modis ostendere quod dicitur. Purgare † est excusare, & reddere rationes, cur aut quo animo illud aut illud feceris, vt probatur dilucide *in lege 5. in principio ff. de publ. iud.* (Is qui reus † factus est, purgare debet innocentiam) Hæc purgatio eo spectat, vt existimare possit iudex, quid veri sit aut falsi, vt postea statuatur, quid sibi probatum existimet, non autem vt reum, qui negationem non probauit, condemnet. Hæc autem indagatio purgationis in illis criminibus de quibus illic agitur, ideo requiritur, quia propter grauitatem criminum iubetur maior indagatio criminum fieri. *vt in lege penultima infra ad lege Iuliam de solutionibus, & lege vbi, ibidem.* Rata est igitur hæc sententia: *Nullis in iudiciis neque ciuilibus, neque criminalibus reo neganti incumbere probationem.* Vis & potestas huius regulæ hæc est, vt intelligamus, sic actori dicenti probationem incumbere, vt eo non probante reus absolui debeat, quamuis nihil ipse præstiterit, *ut est in dicta lege qui accus. supra de edendo.* Hoc loco quaeritur est. *Quid si reus, qui negat, idem aliquid affirmet, vltro in se suscipiat probationem eius, quod affirmat aut negat.* Veluti possessor qui conuenitur rei vindicatione negat actorem dominum esse, & vult probare, quia dicit se esse dominum: *An possessor id postulans audiendus est?* Respondetur *in l. circa in fine. ff. eod.* Ei reo qui id postulet mo-